O

istos

istos fidei & morum esse normam & regulam. Quamvis ergo concederemus, Apostolorum epistolas nil continere, praeter eorum propriam ratiocinationem & consequentias, quas ex doctrina Christi elicuerunt, nihil tamen nobis deesset. Et tum deberet Adversarius ostendere, vel Christum non fuisse voluntatis divinæ (eo quo indicavimus in modo intellectæ) verum interpretem, vel libros istos eam non fideliter tradere, vel denique eos penitus esse depravatos, adeo ut ista voluntas ex libris illis non possit intelligi. Quod cum non fecerit, merito possemus omnia quæ Adversarius toto hoc capite differit contemnere & præterire. Ne quid tamen desiderari possit, lectorem ad *Socini tractatum de Author. S. Scriptura, ejusdemque Sacras lectiones* alioque authores remittimus: qui ostendunt, non tantum Christi vitam & doctrinam fideleriter istis libris esse explicatam; sed etiam libros istos incorruptos ad nos pervenisse. Ad quos tractatus responsonem ab Adversario exigimus, nec non ad ea quæ de hisce ipsius inferius differuimus cap. 12. & lib. 2. cap. 6. Notandum est præterea, magnum esse discrimen inter Prophetas Veteris & Novi Foederis: Prius enim non nisi certum populum, alterum omnes homines spectat. Prior vi & suppliciis homines ad Dei cultum cogebat, posterius non nisi rationibus, nulla vi carnali adhibita. Quocirca Apostoli, postquam se a Deo ad prædicandum missos esse, satis demonstraverunt miraculis, quibus doctrinam suam confirmabant, non autoritate aliquid injungere, sed rationibus persuadere debuerunt, ut libere Deo obedientiam præstarent homines. Non secundum certas regulas, quibus cuique, quid quavis occasione facere debeat, præscribant, sed ut quisque generales eorum doctrinas, ad ea quæ occurrunt applicaret, & pro doctrinæ & pietatis modulo, exinde quid fieri debeat eliceret. Si quis igitur ex sincero Deo serviendi proposito, quæ maxime Deo placent eligit, maius præmium sperare potest: qui vero carni indulgens, à Christiana sanctitate deflectit, is pro gradu profecionis vel defectionis, præmio vel poena dignus censetur. Atque inde videamus non esse necessarium, ut Apostoli ita cum autoritate loquantur, ut Prophetæ Veteris Instrumenti.

Pergit Adversarius pag. 137. Verum quia Prophetæ non semper ex revelatione loquuntur, sed contra admodum raro, ut in fine cap. 1 ostendimus. Ibi Adversarius, pag. nimirum 15, nihil aliud ad istud ostendum habet, præter hæc verba. Denique, quoniam *imaginatio vana est & inconstans*, ideo prophetia Prophetis non diu habeatur, nec etiam frequens, sed admodum rara erat, in paucissimis scilicet hominibus, & in iis admodum raro. Ex quo patet quid de eo sentiendum sit, quando toties dicit, se superius aliquid ostendisse. Primo enim presupponit prophetiam ab imaginatione hominum esse profectam, quod nos negamus, & cap. 2 falsum esse ostendimus. Deinde negamus, quamvis prophetæ ab hominum imaginationibus & teliriis essent profectæ, ex eo sequi prophetias non diu hæsisse, vel admodum raras fuisse in ipsis Prophetis. Videntur enim non modo plurimos homines sibi plurima ridicula imaginari, non modo febribus correptos, sed etiam melancholicos, maniacos & delirantes, perpetuo fere sibi imaginari visiones, revelationes & multa alia. Tertio denique negamus, revelationes

nes Prophetis Novi Fœderis eodem modo quo Veteris, fuisse factas, vel debuisse fieri. Apostolis enim multo excellentiori, & cum ratione convenientiori modo Dei voluntas est revelata, quam illis: prius enim eam a Jesu Christo auribus hauserunt, quam is deinde per Spiritum Sanctum exactissime eis in memoriam revocavit. Adeo ut nihil efficiat Adversarius, quamvis (quod falso assert) id quod dixit ostendisset. Non igitur concedimus Prophetis raro revelationes divinitus esse factas; sed nonnullos frequenter revelationes accepisse credimus. Sed concedamus etiam, raro & paucis revelationes contigisse, quid inde detrimenti nostræ, vel emolumenti Adversarii cause continget?

Id ostensurus Adversarius addit pag. 137: *Dubitare possumus, num Apostoli tanquam Propheta ex revelatione & expresso mandato, ut Moses, Jeremias & alii, an vero tanquam privati vel doctores epistolæ scripserint.* Paucissimi fuerunt Apostoli, iisque raro epistolæ scripserunt: quare nulla causa est cur de eo dubitemus, an ex revelatione & expresso mandato scripserint, ideo quod Propheta raro ex revelatione loquebantur. Sed dubitemus etiam (quamvis non ob eam quam Adversarius adfert rationem) *an ex revelatione & expresso mandato scripserint*, imo concedamus eos ex propria deliberatione, nullo accidente speciali mandato vel revelatione, ut doctores scripsisse, quid tunc? Num propterea eorum epistolæ minoris apud nos erunt authoritatis? minime gentium. Modo constet eos fuisse pios, adeo ut nil scripserint, nisi quod verum esse credebant, & earum rerum de quibus scripserunt, accuratam notitiam habuerint. Ita sequetur, sive ut doctores, sive ex Dei expresso mandato scripserint, eorum Epistolæ, ut & Libros Euangeliorum, irrefragabilis & plane divinæ esse veritatis & authoritatis. Eos vero fideliter scripsisse, & quidem de rebus quarum perfectam notitiam habuerunt, ab aliis, & præcipue a Fausto Socino, Grotio aliisque evidentissime est demonstratum. Sed Adversarius, quando eos ut doctores Epistolæ suas scripsisse urget, vult eos doctrinam suam diversis, immo contrariis fundamentis superstruxisse, eamque ita hominum captui & præconceptis opinionibus accommodasse, ut facile ab unoquoque ex animo reciperetur. Atque isto sensu negamus eos ut doctores Epistolæ scripsisse. Vide de his Adversarium pag. 142:143, qui istud de Apostolis minime credit.

Addit pag. 137. *Prefertim quia in Epist. ad Corinth. I cap. 14. vers. 6 Paulus duo prædicandi genera indicat, ex revelatione unum, ex cognitione alterum.* Nos vero negamus Paulum ibi duo istiusmodi prædicandi genera indicare. Ita enim verba sonant: *Nunc vero fratres, si ad vos venero linguis [peregrinis] loquens, quid vobis prodessem, nisi vobis loquerer vel in revelatione, vel in cognitione, vel in prophetia, vel in Doctrina.* Quibus verbis nec non præcedentibus & sequentibus, Corinthios objurgat, quod in Ecclesia peregrinis linguis loquerentur, & ostendit eos ita Ecclesiæ non prodesse, nisi lingua vulgari explicitent ea quæ exotica erant proposita. Ex quo manifestum est, eum per ἀναγένθη, γνῶσαι, αποδημίας & διδαχῆς eandem rem exprimere, videlicet explicationem eorum quæ dicuntur, lingua auditoribus nota. Adversarius autem

verba non adscripsit, nec quidquam profert ut ostendat, Apostolum id quod affirmat docere, quod facere debuit. Præterquam quod non duo, sed quatuor prædicandi genera indicaret, nisi hic synonymiam agnoscamus.

Deinde ex stylo scribendi evincere conatur, Apostolos non ex revelatione scripsisse (quod cum Adversario sit, ex mera imaginatione, eaque ad præconceptas, quamvis falsas & absurdas opiniones accommodata, scribere, facile concedi nus Apostolos ita non scripsisse: sic enim contra seipsum potius, quam contra nos disputat) quia nullibi addunt, se ex Dei mandato scribere, prout Veteris Fœderis Prophetæ faciunt. Fateor Prophetas illos antiquos magis autoritate quam rationibus egisse. Atque istud est discrimen inter Euangelium & Legem, quod ea Lex servilis, istud libertatis sit, & propterea homines in Euangeliō magis rationibus quam autoritate moveri debent. Adeo ut respectu hominum, cuique liberum sit, Christo morem gerere vel non gerere, in Deum & Christum credere vel non credere: quia Deus hic non ex imperio & autoritate agit, sed rationibus homines ad se allicere studet. Quod in Deo minime absurdum censeri debet, nec potest: quia nullus melior nec perfectior, honor vel obedientia ei præstari potest, quam quæ plane libera sit, & ab animo benevolo voluntarie procedit. Hoc sane negare non potest, Apostolos nihil præterea quæ a Christo didicerant scripsisse, atque adeo ex revelatione Christi, consequenter etiam Dei (cujus os Christum Adversarius appellat) & sic etiam ex revelatione scripserunt.

At vero Adversarius ex ipsis Apostolorum epistolis ostendere conatur, eos ex divina revelatione non scripsisse, prout Prophetæ Veteris Fœderis fecerunt, quem in finem pag. 137 addit: *At in Epistolis Apostolorum, nihil simile legimus, sed contra i Cor. 7. 40 Paulus secundum suam sententiam loquitur.* Fateor Apostolos non ex imperio, sed rationibus agere. Quod, ut paulo ante ostendimus, cum natura Novi Fœderis optime congruit: nec tamen ideo minoris authoritatis & certitudinis sunt quæ Apostoli ex sua sententia, quam quæ Prophetæ imperiose protulerunt, nisi quod hic nemo ab hominibus cogatur. Præterquam quod Apostolus, cum se suam protulisse sententiam dixisset, statim subjicit, se Dei Spiritum habere, secundum cujus dictamina ipse suam opinionem direxisset. Hoc vero non de tota Epistola, sed de illa tantum ejus parte intelligit, quæ de divortio Christiani, cum eo qui a Christiana religione animo erat alieno, agit.

Addit pag. 137. *Imo perplurimi in locis ambigu & perplexi modi loquendi occurunt.* Si modi isti loquendi tales essent quales Adversarius dicit, proterve tamen ait, *perplurimos istiusmodi locos occurtere*, cum non plures quam tres in toto Novo Fœdere reperiantur. Ita quicquid vult intrepide effutit, ut tanto facilius scriptorum istorum authoritatem suspectam reddat. Negamus autem vel unum loquendi modum in toto Novo Fœdere occurtere, qui perplexus & ambiguus appellari possit, vel qui, quid de quaquam re esset sentiendum, dubitationem vel minimum indicet. Nam i Cor. 7. 40 Paulus quid de cœlibatu sentiat, eum videlicet feliciorem esse, aperte pronunciat,

ciat, non dubitabundus, sed ut talis, qui Spiritu divino sit afflatus. Non quod Christianis injunctum sit coelibem vitam transfigere: id enim Christus nunquam docuerat, nec de eo apud Apostolum ullum erat dubium; sed tantum quod is status, ad vitam commode transigendam, & Deo majori cum alacritate serviendum, si quis dono continentie foret praeditus, magis esse accommodus, prout versu 32 & seqq. expreste indicat, & ab ipso Christo Matth. 19.3 & seqq. fusiū est inculcatum.

Alter locus quem Adversarius profert, est Rom. 3.28: *Arbitramur igitur. At si Adversarius eum tuum adscripsisset, quisque statim animadvertisset, illum falso hic dubitationem vel animi perplexitatem Apollolo adscripsisse. Disputat enim toto isto capite, de justificatione ex operibus, & validis rationibus ostendit, eam ex fide, non ex operibus meritorii sperandam esse, quibus versu 28 conclusionem ex praemissis subjicit: Concludimus igitur (non ut Adversarius dicit arbitramur igitur, οὐτὶς θεοῦ) hominem ex fide justificari, quasi confessio negotiorum non ut dubitans: prout cuivis verba int'picienti satis est manifestum.*

Tertius locus est Rom. 8.18: *arbitor enim ego. Locus integer talis est: statuo enim (nam vox λογίζεται hanc etiam interpretationem admittit, prout eam Beza expressit) minime [esse] paria, que presenti tempore perpetimur, futura glorie in nobis retegenda. Num Adversarius credit Apostolum dubitasse, an ea que Christiani ab impiis sustinebant, cum aeternae vitae gaudiis essent comparanda? Ostendat hoc, si potest. Atque ita ostendimus, plane falsum esse, vel unum, multo minus perplurimos locos occurrere, qui animum scriptoris ambiguum & perplexum arguant.*

Sed eadem temeritate (audet enim Apostoli verba plane corrumpere, & que nunquam scripsit ei adscribere) addit pag. 137: *Prater hac alii inveniuntur modi loquendi, ab autoritate Prophetica plane remoti. Nempe hoc autem dico ego, tanquam infirmus, non autem ex mandato. Cur vero hoc authoritati Propheticæ repugnat? quod, cum Apostolus agit de re aliqua, quam Dominus Jesus cuiusque libertati & arbitrio permisit, ut quid consultius exitiūcet eligat, fateatur se de ea re nullum Christi præceptum habere; sed quid ipse melius esse judicet exponat. Mirandum vero est Adversarium adeo esse impudentem, ut Pauli verba 1 Cor. 7.6 aliter citet, quam in ipsius Epistola leguntur: non enim habetur: Hoc autem ego dico tanquam infirmus, sed τέλος διληπτικής αναγνώσσεως, hoc autem dico ex concessione, non ex mandato. Concedit videlicet Apostolus, ut conjugati, post secubationem ad certum tempus, jejunii & orationis gratia mutuo consensu definitum, rursus convenient, quandoquidem Christus nihil ea de re præceperit. Id vero neutiquam concussisset, si vel minimum dubitasset, num licitus esset iste congressus. Itaque ut fidelis servus Jesu Christi, nihil tanquam Christi mandatum ausus est proferre, nisi de quo plane certus esset. Hoc vero Propheticam ipsius autoritatem non parum confirmat.*

Eodem modo, quamvis non adeo graviter, ejusdem Apostoli verba 1Cor. 7.25 pervertit, sic enim ea citat: *Consilium do tanquam N. B. vir, quia gratia Dei fidelis est. Ita enim in textu Paulino habetur: πρέπει διδύμης οὐτε ἀνυπό τις διδύμης: consilium*

silium autem do, ut à Domino misericordiam adeptus ut sim fidelis, ubi nec vox vir, nec Dei, nec quia reperiuntur, & reliqua pessime ab Adversario posita sunt. Quibus verbis Apostolus, ut Propheta Dei, innuit cœlibatum magis Deo placere quam conjugium, quamvis conjugium cuique liberum periniferit.

Addit. Et sic alia multa. Quod plane falsum est, nihil enim simile in epistolis occurrit. Incertum præterea & istud est, quod pag. 138 dicit, Paulum tantum ad Christi documenta quæ in monte docuit, respicere verbis 1 Cor. 7. 25. Potuit enim Paulus ad alia quævis Christi, de hac materia præcepta collimare. Prima igitur & palmaria Adversarii ratio, qua ostendere vult Apostolos non ut Prophetas, sed ut doctores scripsisse, quibus sua dogmata opinionibus eorum quos docebant, & ineptis eorum præjudiciis accommodare fuerit licitum, ideinque fecerint, nullius est momenti.

Secunda ipsius ratio pag. 138 est, quia modus tradendi doctrinam Euangelicam, ab autoritate Prophetica plane est alienus. Idque ex eo probare contendit, quia Apostoli ubique ratiocinantur, ita ut non Prophetare, sed disputare videantur. Ex mente igitur Adversarii, Prophetare & ratiocinari sunt contradictoria, addit enim: *Deus non ratiocinatur, sed ex absoluto sua natura imperio decernit.* Id est omnia naturali necessitate sunt determinata. Nos vero ista omnia negamus, nec ulla ratio suadet ut credamus, Dcūm, qui rationis est author, non ratiocinari, nec posse rationibus hominibus ea quæ revelat persuadere, per suos ministros conari. Quod & ipse Adversarius pag. 139 concedere videtur, cum ait: *Nolo tamen absolute negare, Prophetas ex revelatione argumentari potuisse:* quod quando faciunt, Deus, qui revelationis est author, argumentari est censendus. Præterea agnoscit ipse Adversarius pag. 140, differentiam inter vocationem Apostolorum & Prophetarum Veteris Fœderis. Quam si accusatus paulo expendere volueret, facile intellexisset, eam magnam partem in modo tradendi doctrinam sitam esse, & in Veteri homines autoritate & minis corporalis poenæ ad obsequium fuisse adactos, in Novo vero non nisi rationibus. Quam ob causam lex Mosis ubique *lex servilis*, lex vero Christi *lex gracie, libertatis & filialis appellatur.* Atque isto sensu verum est, quod is, qui dogmata sua ratione confirmare vult, eo ipso ea arbitrali iuris cuiusque judicio submittit, nimurum quoad homines: cum Christus neminem ad suam religionem amplectendum, corporalibus sive civilibus poenis adigere velit: sed à Dei imminentí judicio (quod horrendum esse pronunciat) is qui præjudicio vel animi malitia occæcatus, eandem repudiat, minime immunis erit.

Tertia quam subjicit ratio est p. 138. Et denique quia Prophetæ res revelatas, non ex virtute luminis naturalis, hoc est, non ratiocinando percipiabant, ut cap. 1 ostendimus. Si hæc ratio est cur Apostoli non ut Prophetæ scriperint, ergo Apostolos Philosophos fuisse, & ex principiis luminis naturalis scripsisse. Adversarius statuere debet. Quod an ipse credat ipse met viderit. De modo quo Prophetis revelationes contingebant egimus itidem cap. 1. Quamvis autem plane concedam, Prophetas res revelatas non ratiocinando percipisse (quod sane impossibile est & contradictorium) hinc nullo modo sequitur eum cui

cui (non per vanam imaginationem, prout Adversarius vult) ab alio quidquam indicatur per nudam suggestionem, idem aliis ratiocinando, id est argumentis hinc inde petitis, persuadere & docere non posse. Præterquam quod is cui à Deo aliquid etiam rationibus ad persuadendum & penitus convincendum allatis, revelatur, is istud ratiocinando non principit, sed tantum audiendo. Et sic nec Apostoli ea quæ scripserunt, vel vivâ voce docuerunt, *non percepentes ratiocinando*, sed per meram revelationem. Adversario enim, ratiocinando percipere, est aliquid ex principiis rationis argumentando deducere & concludere. Atque ita rursus ostendimus, Adversarii argumenta prorsus esse invalida, ut ostendat Apostolos tantum ut doctores, eo quo modo indiciavimus sensu, scripsisse.

Reliqua quibus annititur probare, Mosen non argumentasse prætereo (quamvis contrarium ostendi posse non dubitem) quia ad propositam questionem nihil faciunt.

Sed plane fallum est id quod pag. 139 dicit: Epistolas Apostolorum *nihil continere præter fraternales monitiones, mixtas urbanitate, nihil autem quod ex revelatione sit scriptum.* Nam ut de Apocalypsi Johannis (quæ nihil aliud quam Epistola est, & vix quidquam præter revelationes, & prædictiones eorum quæ postmodum erant futura, continet) nihil dicam, inspiciantur modo illa quæ Paulus declarat ad Rom. xii. 13, 23, 24, 25 de futura Judeorum conversione: 1 Cor. 13, 24, 28, 51, 52 de mortuorum resurrectione, ejusque modo & ordine: 2 Cor. 5. 1 & seqq. 1 Thess. 4. 15, 16, 17 adhuc distinctius de ejusdem modo & ordine: 2 Thess. 2. 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 de Antichristi exortu, obstaculis & sceleribus: 1 Tim. 4. 1, 2, 3 de Apostasia Christianorum: Act. 20. 29, 30 de irruptione seductorum: 2 Tim. 3. 1 & seqq. de enormibus quæ inter Christianos grassatura erant peccatis: 2 Pet. 2. 1, 2, 3 de Pseudoprophetis & pseudodoctoribus: 2 Pet. 3, 10, 11 de mundi excidio (ut alia omittam) ad Ecclesiæ scripterunt, quæ sane Adversarii turpem hallucinationem, & in asseverando temeritatem planissime denovo redarguunt.

Subjicit pag. 139 quarti argumenti loco. *Possimus præterea hoc ipsum ex eo concludere, quod nullibi legimus, quod Apostoli jussi sint scribere, sed tantum prædicare quounque irent.* Dupliciter peccat Adversarius, primo enim non advertit, quando Apostoli jussi sunt prædicare, eo ipso illis etiam scriptiōnem fuisse injunctam: quandoquidem sepius scribendo æque potuerunt prædicare, ac loquendo. Quod Adversarius concedere cogitur, cum pag. 140 circa finem, ita concludit: *Quocunque igitur ibant, Christi mandatum exequabantur, nec ipsis operas, ut antequam irent, res predicanda si dem revelarentur: idque ex eo concludit, quia Apostoli vocati sunt, ut omnibus absolute prædicarent, omnesque ad religionem converrarent.* Ex quo similiter infero, quocunque igitur Epistolas mittebant, Christi mandatum exequabantur. Et *hac ratione* (inquit Adversarius p. 141) concedimus, eos tanquam Apostolos, suas Epistolas scripisse. Alterum in quo peccat, est, quod exinde relit concludere, Apostolis non fuisse mandatum ut scriberent, quod id nullibi legamus: nam ex eo concludi certo non potest, eos nullum scribendi mandatum habuisse; sed tantum id non constare, nisi aliunde suppetant argumenta,

unde

unde id evinci queat. Nos vero istud in medio relinquemus (quamvis Johanni Apostolo in Apocalypsi cap. 2 & 3 septies injungatur ut scriberet ad Ecclesiias) & sufficiet ostendisse, nullo modo ab Adversario demonstrari, Apostolos nullum scribendi mandatum habuisse.

Pergit pag. 139. *Nam eorum presentia & signa absolute requirebantur, ad Gentes ad religionem conversandas, fateor, easque in eadem confirmandas.* Id vero falsum esse omnino existimo. Adversarius autem id verum esse demonstratus, addit: *ut Paulus ipse ad Rom. cap. 1. vers. 11 expresse indicat, quia valde (inquit) desidero ut impetrar vobis dominum spiritus, ut confirmemini.* Quis, queso! adeo cæcus est, ut non videat istis verbis minime contineri id quod in quaestione est. Paulus nihil aliud indicat, quam quod ipsius presentia magnam ipsis utilitatem adferre queat; non vero *eam una cum signis absolute requiri, ad eos in fide confirmandos.* Ex quo manifestum est (cum ne gry quidem ad ulteriorem hujuscemodi rei probationem adducat, & nos ea quæ initio cap. 2 differuit refutaverimus) quam immittero initio pag. 141 adjiciat; *concludimus igitur, Apostolos ea tantum ex singulari revelatione habuisse, qua viva voce prædicaverunt, & simul confirmaverunt (vide qua initio cap. 2 ostendimus) qua autem simpliciter, nullis adhibitis, tanquam testibus signis, scripto vel viva voce docuerunt, ea ex cognitione (naturali scilicet) locuti sunt vel scriperunt.* Quid quod Scriptura expresse testetur, signa ad homines in fide confirmandos nullo modo requiri, cum Paulus 1Cor. 14. 22 dicit: *lingua itaque signum sunt infidelibus, non vero fidelibus sive credentibus:* quod de reliquis miraculis itidem existimari debet. Sed quid Adversarius urget signa requiri, qui toto sexto capite ostendere est conatus, miracula nulla fieri posse? Quid igitur per signa intelligat, & quorsum ea requirat, quivis facile conjicere potest. Adde quod Apostoli semper eadem & scriperunt. Si ergo ex revelatione loquebantur, cum dicta signis confirmarent, quando eadem quæ viva voce proferebant scripto consignabant, planissime sequitur eadem ex revelatione esse scripta: signa enim nihil ad revelationem faciunt, sed alium convincere possunt, ut credit aliquid ex revelatione singulari esse dictum scriptumve, non vero ut aliquid ex revelatione dictum scriptumve sit. Quamvis autem nunc planum fecerim, Adversarium minime ostendisse, Apostolos non ut Prophetas, & speciali mandato epistolas scripsisse, fateor tamen contrarium etiam evidenter demonstrari non posse, nec etiam opus est id probare. Cum enim Apostolis universa Christi doctrina simul & semel fuerit inculcata, ejusque accurata notitia communicata, nihil aliud desiderabatur, quam mandatum eandem doctrinam ad omnes propagandi. Istud autem viva voce & signis efficere erat necessarium: Illos vero quos viva voce erudierant, & ad doctrinam Christi amplectendam adduxerant, scriptis deinde in eadem fide optime confirmare, vel de dubiis quibusdam erudire poterant. Sive igitur ex proprio consilio, sive speciali mandato scriperint, res eodem redit: quia semper eandem doctrinam omnibus inculcare tenebantur.

Quare falsissimum est quod Adversarius circa initium pag. 141 dicit: *Concludimus itaque*

Itaque Apostolos ea quæ riva voce vel scripto, nullis adhibitis signis, tanquam testibus docuerunt, ea ex cognitione (naturali scilicet) locuti sunt vel scripserunt. Hoc vero se ex dictis concludere dicit, cum tamen in præcedentibus ea de re ne egerit quidem. sed tantum, an Apostoli ut doctores, an vero ut Prophetæ epistolas suas scripserint. Ita dedita opera, ut mihi quidem videtur, homines seducere, & falsa persuadere conatur. Istud enim licitum esse cap. 14. pag. 159 indicat. Quod etiam de iis quæ ibidem de Spiritu Sancto sive Divino, quo Apostoli erant prædicti, nugatur, afferere non dubitaverim, & probare, si opus fuerit, non detrectabo. Videlicet quidem Adversarius, in Epistolis Apostolorum multa occurrere, quæ a solo lumine naturali dictata esse non possunt, qualia superius pag. 59 & alibi non pauca indicavimus. Cui difficultati occurrens, ut ipsi quidem videtur, ait in fine pag. 141: *Nam quamvis ea que in Bibliis continentur, ut plurimum nostrum caput superant, possumus tamen secure de iisdem differere, modo nulla principia admittamus, quam ea que ex ipsa Scriptura petuntur.* Nec quidquam aliud quod hoc pertinet, cap. 7 adfert, nec etiam hic in sequentibus, quo evincat id quod in quæstione est, videlicet, quomodo Apostoli, ex sola naturali cognitione, res qua sub eadem non cadunt, docere poterant, quod probe notari vellim: istud enim queritur; non vero, an nos de ipsis secure differere possumus. Ac idcirco mala fide subjungit pag. 142: *Atque hoc eodem etiam modo Apostoli, ex rebus quas riperant, quasque audiverant, & quas denique N.B. ex revelatione habuerant, multa concludere & elicere, eaque homines, si libitum iis esset, docere poterant.* Quis enim non videt, hæc eo tendere, ut id quod in quæstione est confundat, & densissimis tenebris involvat: ne quis animadverteret aquam ipsi hic hæcere, nec id quod suscepereat probare posse: istud enim non erat ostendendum, sed, quomodo Apostoli ex sola naturali cognitione res que sub eadem non cadunt, docere poterant.

Addit pag. 142 pro secundo argumento. Deinde quamvis religio, prout ab Apostolis predicabatur, nempe simplicem Christi historiam narrando, sub rationem non cadat, ejus etiam summam, quæ potissimum moralibus documentis constat, ut tota Christi doctrina, potest unusquisque lumine naturali facile assequi. Hic iterum id de quo quæstio est, ne verbo quidem attingit, prout jam cuivis est manifestum. Præterea, cum Apostoli, ex Christi expresso mandato, ab hominibus non tantum exegerint, ut moralia ipsius documenta reciperent, verum etiam, idque sub pena æternæ condemnationis, ut historiam Christi, præcipue vero quæ de ipsius morte, ex mortuis resurrectione, in celum ascensione, atque illinc Spiritus Sapienti effusione docebant, animo reciperent, & fide amplecterentur (quibus adde quæ de nostra ex mortuis resuscitatione, & vita æternæ præmio annunciantur) nullo modo concedendum est, summatam doctrinam Christi potissimum documentis moralibus contineri. Neque id concedo, Christi totam doctrinam, vel etiam moralia ejus documenta, ab unoquoque lumine naturali, idque facile acquiri posse. (contrarium libro secundo fuse demonstravimus.) Nam præterquam quod præcipuum doctrinæ Christi caput est *resurrectio mortuorum*, quam tantum abest ut quisque lumine naturali facile assequi possit, ut ipse Adversarius eam inter absurdâ & impossibilia

cap. 6 numeraverit. Et quod ad moralia præcepta attinet, ea absque eterne post hanc vitam præmio, sive resurrectione ex mortuis (quam Adversarius impossibilem esse contendit) tantum abest ut solo lumine naturali assequi queant, ut cum lumine naturali adversa fronte pugnant. Adversarius enim pag. 32 circa finem, dicit: *Omnia qua honeste cupimus, N. B. ad hac tria potissimum referuntur, nemper est per primas suas causas intelligere. Passiones domare, sive virtutem habitudinem acquirere, & denique secure & sano corpore vivere.* Christus vero ex adverso dicit: *beati sunt qui ob justitiam persecutionem patiuntur &c.* Et præterea docet, *icum qui propter Christi apertam professionem, famam, bonorum omnium & vita ipsius jacturam subire recusat, in lumine beatum esse posse.* Quod lumine naturali plane falsum esse constat, si lumen naturale nos docet, mortuos non posse resuscitari. Atque haec ad rem minus facientia inferere hic libuit, occasione eorum quæ Adversarius dixit. Ad ipsius probationes igitur redeamus, quarum primam & secundam plane futilem esse cum iam apertissime ostenderimus; idem de tertia demonstrare aggrediamur.

Ea verosic habet pag. 142. *Denique Apostoli non indigebant lumine supranaturali, ut religionem, quam ante a signis confirmaverant, communis hominum capiua accommodandum, ut facile ab unoquoque accipereetur.* Hic rursus negry quidem de tota quæstione attingitur, quam repetere non est opus. Et quid quælo artiet querere, utrum Apostoli solo lumine naturali Epistolas scripserint, cum Adversarius existimet eorum Epistolas plante esse depravatas. *Quæ de re superius egimus.* Profecto si Apostoli religionem captui, (vel ut inferius loquitur, præjudiciis) hominum accommodare ita voluissent, *ut facile ab unoquoque recipereetur,* nunquam eot aduersarios habuisset religio, nec opus ipsis fuisset propter ejus annunciationem tot mala sustinere. *Quod facile vitare potuissent, si multa quæ hominum captui fortissime adversantur, prædicationi suæ non impenescere voluissent.*

Pergit Adversarius (ut ostendat scilicet, si quid in Epistolis Apostolorum occurrit, quod ex solo lumine naturali hauriri non potest, ab illis esse confitum, ut hominibus tanto facilius imponere & ad se allicere possent) docere, doctori omnino jus competere, ut eam docendi viam, quam optimam esse judicaverit, ad hominibus ea quæ vult persuadendum eligat. Id vero pag. 143 ita explicat, *Apostolorum singulos diverso fundamento doctrinam suam superstruxisse, id est talia hominibus (quamvis falsa, absurdæ & conficta, qualia omnia miracula esse cap. 6 ostendere est conatus) proposuisse, quibus quisque judicaret, hominum animos facilius capi, & in seiam sententiam pertrahi posse.* Atque id primum rationis adminiculo, & deinde ipsius Scripturæ testimonio evincere conatur pag. 143. Ait igitur: *Nondum sat clare sequi, Apostolos viam docendi, quam quisque meliorem judicasset, eligere potuisse, nisi rationem in auxilium vocare velimus, qua plane docet, eum qui authoritatem docendi habet, habere etiam autoritatem eligendi viam quam velit.* Primo illicitum est Adversario, rationem hic in auxilium vocare, quia sibi ipsi hanc regulam fixit, nihil in talibus esse affirmandum, nisi de quo ex ipsa Scriptura constet. Per viam vero intelligit diversa fundamenta,

menta, quibus quis doctrinam de religione superstruat, prout hac eadem pag. lin. 15, 16, 22, 23, & 32 seipsum explicat. Quomodo vero ratio id plane doceat, ne verbo quidem ostendit nec explicat. Quocirca eadem facilitate a nobis negatur, qua ab illo absque ulla probatione affertur. Imo si concederemus rationem id docere, unde Adversario constat, Apostolos doctrinam suam ad rationis obrussam direxisse, vel modum quem ratio dictat, in docendo elegisse? Credo ipsum conterarium de Apostolis sentire, nec id negare esse ausum. Contrarium sane in omnibus doctoribus manifesto liquet, quibus una cum docendi autoritate, simul leges prescribuntur & fundamenta, à quibus discedere in religionis negotio ipsis minime integrum est. Quam prescribendi potestatem Adversarius Magistratui omnino competere cap. 18 urget. Recta igitur ratio suadet, ut nullo modo arbitrio doctoris permittatur, fundamenta doctrinæ religionis pro libitu suo eligere, quibus doctrinam suam superstruat; sed id absolute ab arbitrio illius pendere, qui jus autoritatem docendi alicui concedendi habet. Id vero præcipue in Deo & Christo locum habere debet: qui cum homines veram summum bonum acquirendi viam docere velint, nullum aliud cui ea superstruantur fundamentum tradiderunt, praeter Jesum Christum 1 Cor. 3. 11. Falsum igitur est, nisi Paulum non tantum mendacem, sed etiam sibi ipsi stulte contradicentem facere velimus, *Apostolos in fundamento admodum discrepare, vel diversis fundationis religionem superadficasse.*

Pergit Adversarius pag. 143. *Sed fatus erit rem omnem ex sola Scriptura demonstrare.* Quando ex ratione non potuit, Scripturam in suam sententiam (quam tamen ipsum pro forma tantum, ut ajunt, defendere suspicor) detorquere conatur. Addit igitur. *Ex ipso enim clarissime constat, unamquemque Apostolorum singularem viam elegisse, nempe ex his Pauli verbis Epist. ad Rom. cap. 15. vers. 20.* Sed unde ipsi constat haec Pauli esse verba, nec a sacrilegis hominibus, de quibus pag. 77 & 83 conqueritur, esse adjecta? Videamus autem ipsa verba. *Sollicitè curans* (inquit Apostolus) *se predicarem, non ubi invocatum erat nomen Christi, ne adficarem supra alienum fundamentum.* Cuivis verba modo insipienti, manifestum est, Apostolum per vocem *alienum* non intelligere fundamentum aliud quam id quod ipse ponebat; sed tantum ab alio positum, quamvis ipsissimum quod Paulus prædicabat. Verba enim *curans ne predicarem ubi invocatum erat nomen Christi*, id apertissime indicant, quemadmodum & sequentia versu 21: *sed si ex Scriptum est [teci] quibus de eo nihil erat annunciatum ridebunt, & qui nihil de ipso audiuerant intelligent.* Nec opus est his diutius immorari, ipse enim Adversarius (ut puto) id scitis perspexit. Voluit tamen aliquid proferre, quo suam assertionem confirmaret. Addit igitur pag. 143.

*Sane si omnes eandem docendi viam habebant, & omnes supra idem fundamentum Christianam religionem adficaverunt, nulla ratione Paulus, alterius Apostoli fundamenta, aliena vocare poterat, usque que & ipsius eadem erant. Quasi linguae latine (Græcæ enim se paulo minus gnatum esse profitetur) adeo sit rudis, ut ignoret alienum posse appellari, id quod ab alio sit, quamvis idem plane cum eo quod nos facimus. Sic alienum malum*

malum dicitur, quod alium vexat, quamvis ejusdem cum eo quod nos premit, & generis sit & speciei. Alienus liber, pro eo quem alter possidet, quamvis idein plane sit cum eo quem nos possidemus, puta exemplar libri vel a nobis ipsis, vel ob alio conscripti, modo ab isto exemplari quod nos possidemus diversum sit. Cujusmodi loquendi modi apud Graecos & Latinos authores ubique occurunt. Quem istorum verborum esse sensum, ejusdem Apostoli verba, (præter jam dicta) 1 Cor. 3. 11 manifestum faciunt? *nemo aliud fundamentum potest jacere, præter id quod jactum est Jesus Christus.* Unde constat per ~~iam~~ *etiam* quod non posse aliud fundamentum intelligi, quam ab alio positum, quamvis ipsissimum quod Paulus ponebat. De quo Adversarium minime dubitare confido.

Sed aliam adhuc rationem, quo id quod dixit evincat, profert. Ait enim pag. 143: *Deinde si ipsas Epistolas aliquacum attentione percurramus, videbimus Apostolos in ipsa quidem religione convenire, in fundamento autem admodum discrepare.* Ex ipsis que mox ad istud probandum adfert, patet eum potius dicere debuisse, Apostolos in fundamentis quidem convenire, sed in religione valde discrepare: dogmata enim quæ profert, pro fundamentis minime haberi possunt, prout ex dicto loco 1 Cor. 3. 11 appetat. Ibi enim expresse dicitur, unum tantum esse fundamentum, præter quod nemo Apostolorum ullum ponere possit.

Pergit autem pag. 143. *Nam Paulus, ut homines in religione confirmaret (confirmationem in religione adfert, cum circa fundamenta discepantiam ostendere suscepit, quod notari rursus cupio) & iis ostenderet, salutem a sola Dei gratia pendere, docuit neminem ex operibus, sed sola fide gloriari posse, neminemque ex operibus justificari (vide Epist. ad Rom. cap. 3. vers. 27, 28) & porro totam illam doctrinam de prædestinatione.* Cuncta quæ Paulo adscribit falsa sunt, nec a Paulo unquam tradita. Primo enim falsum est Rom. 3. 27, 28 Paulum docere, neminem ex operibus, sed sola fide gloriari posse. Docet enim ibi Paulus plane contrarium, videlicet gloriationem non per opera, sed per fidem excludi: ita enim scribit: *ubi igitur est gloriatio? exclusa est.* Per quam legem? operum? minime; sed per legem fidei. Ait gloriationem non excludi per legem operum, & per legem operum hominem gloriari posse, non vero per fideli legem, atque ita aperte contrarium ei quod Paulo tribuit Adversarius. Addit secundo: *neminemque ex operibus justificari.* Nec hoc Paulus citato loco docet; sed id tantum, neminem per legem operum justificari. Lex operum autem aliud est quam opera quæ Lex Mosis spirituali sensu accepta præscribit Rom. 7. 6. Galat. 2. 16, quam nullam peccati veniam concedit, sed si quis per eam justificari velit, nunquam in illum peccatum prolapsus esse debet, adeo ut præmium vitæ æternæ ex debito, non vero ex gratia postulare queat. Quod apertissime indicat ea quæ Paulus Rom. 4. 4 dicit. Cum vero fides absque bonis operibus, qua fides ista producit, nullo modo subsistere in homine possit, plane impossibile est Paulum per legem operum, vel opera, ista opera intelligere, quæ ex fide in Christum promanant. Atque hinc cuivis est manifestum, Paulum Jacobo minime esse contrarium. *Præcipue cum videamus Paulum opera fidei non minus*

minus urgere, quam Jacobum, & quidem ut absolute ad salutem adipiscendam necessaria Rom. 2. à versu 2 ad 13 &c: vi. 1, 2, 4, 6, 12, præsertim autem vers. 13, 16, 17, 18, 22. viii. 1. xi. 12. cap. xiii 11 toto, & infinitis fere locis. Cum igitur Paulus per legem operum *opera* significet, id est, modum justificationis, quo quis absque ulla gratia, ex absoluto merito justificetur, Jacobus autem voce *operum* fidei opera innuat, eaque ad justificationem N. B. imputata, manifestum est, nec Paulum Jacobo, nec Jacobum Paulo esse contrarium, nec etiam diversa docere, multo minus diverso fundamento religionem superstruere.

Addit pag. 143. Denique dubium non est, quin ex hoc, quod scilicet Apostoli diversis *fundamentis religionis superadiscaverint*, orta sint multæ contentiones &c: Istud non modo falsum esse ostendimus, sed etiam nullo consequentiaz nexu cohæret. Scismatum & contentionum nulla alia est origo, quam hominum malitia & pervicacia.

Et quod pag. 144 dicit, *Apostolos religionem, quoad fieri poterat, hominem sui temporis ingenio accommodasse*, id sane falsissimum est. Si hoc facere voluissent Apostoli, non opus illis fuisset tot cruciatus, calamitates, persecutions, & tandem crudelissimam mortem sustinere. Nec opus est ad tam enorinem calumniam quidquam ulterius respondere. Inspiciantur modo mores & doctrina Apostolorum, nihil magis hominum sui temporis ingenio adversum reperies. Duo autem profert loca, ex quibus calumniæ suæ patrocinium sibi pollicetur, quorum prior est i Cor. 9. 19, 20 &c. alter Gal. 2. 11 &c. Quod ad primum locum attinet, manifestum est Paulum ibidem, non de religionis fundamentis agere, sed tantum de eo, quod se omnium hominum captui, in usu rerum indifferentium accommodaverit, ab his videlicet stipendum accipiendo, ab aliis non; apud hos quovis vescens cibo, apud alias à lege vetitis abstinendo, prout cuivis cap. 8 & 9 legenti perspicuum est. Secundus locus idem plane continet. Nec opus est de his, ut per se claris, prolixius differere.

## C A P U T XII.

*De vero Legis divinæ Syntrapho, & qua ratione Scriptura Sacra vocetur, & qua ratione Verbum Dei. Et denique ostenditur ipsam incorruptam ad nos pervenisse.*

### Contenta.

**C**apite duodecimo vult ostendere, nihil pro Scriptura, Lege vel Verbo Dei esse habendum, nisi quod per Universales istas Leges Naturæ, sive fatalem omnium entium in agendo necessitatem ab hominibus fiat. Idque scurriliter afferit indicari istius Scriptura verbi, quibus Deus se legem suam hominum mentibus inscripturum promisit Jer. 31. 33. Et impiam hanc opinio-

opinonem miris verborum involueris pag. 144, 145 exomat. Deinde pag. 146 ostendere annitetur, omnem qua legibus, templo, ritibus, Scriptura, & quidquid tandem sit, adscribitar sanctitatem, nihil aliud esse, quam bonum in sua commenta: & nihil esse Sacrum, nisi quod homines sacrum esse, vana persuasione credant. Non opus est ubique repetere, nos Adversarii opiniones & argumentationes refutasse.

*U*i Biblia utur fuit (ait Adversarius pag. 144) tanquam Epistolam è calo mis-  
sam considerant, clamabant sine dubio, me peccatum in Spiritum Sanctum com-  
mississe, qui scilicet verbum Dei mendosum, truncatum, adulteratum & sibi non  
confians statuerim, nosque ejus non nisi fragmenta habere, & denique syngra-  
phum pacti Dei, quod cum Iudaïs pepiger, perisse. Multa congerit Adversarius, quæ de  
seipso hic palam fatetur, ad quæ etiam cuncta in præcedentibus solide ut spero, re-  
pondimus, & rationes, si quas ad id quod dixit adstruendum adduxerit, refutavi-  
mus. Jam vero etiam ostendemus, non posse probari Sacram Novi Fœderis Scrip-  
turam adulteratam, vel truncatam esse (de mendis enim & verbi divini syngrapho fa-  
tis egimus) vel adulterari potuisse.

Ut vero mentem nostram clarius explicemus, animadvertisendum est, nos per ver-  
bum Dei non intelligere libros istos conjunctim acceptos; sed ipsam Jesu Christi  
doctrinam, quam is Iussum Dei homines docuit: quam doctrinam multi librorum No-  
vi Fœderis integrum, nonnulli ejusdem partes tantum aliquot continent. Quare  
non est quod inquiramus, utrum librorum aliqui perierint nec ne: quia sufficit, modo  
vel unicus superfit liber, qui totam Christi doctrinam complectatur. Libros igitur  
istos quos Novum Fœdus, quatenus doctrinam Christi & Apostolorum integrum con-  
tinent, appellamus (nam de doctrina Mosis & Prophetarum, prout cap. 8 ostendi-  
mus, non est quod simus solicii, ejus siquidem veritas Christi & Apostolorum  
testimonio comprobata, simul à depravatione erit defensa, modo evicerimus, do-  
ctrinam Novi Fœderis non esse depravatam) adulteratos non esse ostendemus.

Argumenta quæ Adversarius, ad suam assertionem stabilendam adduxit, abunde  
a nobis sunt refutata, & libro secundo capp. 1, 2. & seqq. præcipua quæ adferuntur lo-  
ca, quæ nonnulli sibi invicem contraria esse, vel etiam absurdâ contendunt, præterista  
Adversarii, ad quæ superius respondimus, non pugnare, vel nihil absurdî continere,  
Deo juvante) ostendemus.

. Per depravationem hic non intelligimus mendum aliquod, à librario per in-  
curiam, incogitantiam sive humanam imbecillitatem commissum, qualia non  
pauca irrepsisse, variantes lectiones, passim in antiquis exemplaribus obviæ,  
apertissime evincunt. Quicunque vero illas examinaverit, nihil omnino quod de-  
pravationem sive falsationem redoleat, offendet, sed nudos tantum errores, eosque  
adeo leves, ut nullo negotio emendari possint, vel si quæ in illis remaneat obisci-  
tas, ea ad veram Dei voluntatem intelligendam nihil obesse poterit. Eaque lectio-  
num varietas apertissime evincit, optima fide exemplaria ista esse asservata. Si enim  
falsaria

Si igitur depravatio hic aliqua facta esset, id vel à Judæis, vel ab Ethniciis, vel ab ipsis Christianis præstatum esse deberet. A Judæis vel Gentilibus si depravata esset, id fieri debuissest in talibus rebus, quæ fundamenta Christianæ religionis constituunt: alias enim nihil commodi ex ista depravatione sperare poterant. Et sic non reliquissent incorrupta, ista de Christi & Apostolorum miraculis eximiis & plane stupendis, disputationes de inutilitate & abrogatione legis Mosaicæ, de idolorum cultu. Quæ omnia clarissime ostendunt, ab ipsis nullam depravationem esse factam.

Deinde, si natio alterutra libros istos corrumpere voluissest, istud vel statim ab initio, cum prima libri isti prodiissent, ab ipsis peractum fuit, vel postea. Ab ipso initio fieri non potuit: quia simulatque ederentur, plurimi exemplaria eorum sibi comparaverant, antequam ad Judæorum vel Gentilium manus devenire potuerint. Et sic, simulatque exemplar aliquod ita depravatum, in medium fuisset productum, collatione tot sincerorum, ipsorumque etiam authorum testimonio, qui in vivis adhuc erant, statim confundi potuisset, & ipsis etiam autographi, adhuc existentis. Postea multo minus id fieri potuisset: quia continuo numerus exempliarium multiplicatus est. Cum enim doctrinæ Christi adeo tenaces fuerint Christiani, ut propterea omnis generis cruciatus tolerare non dubitaverint, non desitissent fraudem detegere, & omnes de ea palam continuo præmonere. Concer *1 Cor. 16. 21. Col. 4. 18. 2 Thess. 3. 17.*

A Christianis ipsis si id esset commissum, tum in disputationibus ab omnio ævo inter Christianos habitis, verba Scripturæ ab uno alter quam ab alio fuissent citata, quod nunquam factum esse legimus, sed semper de verboru[m] sensu esse litigatum.

Præterea alter alteri corruptionem textus exprobriasset, & exemplaria aliter habentia produxisset. Quod eos non facturos fuisse, omnino est incredibile. Jam vero videmus, quod illi, qui testimonio alicuius Scriptoris Novi Fœderis erant convicti, integròs istos libros rejecerunt, non vero depravationem obtenderunt: Non me latet, pauculos ex antiquis hæreticis (quos appellant) Scripturam esse depravatam clamitassem, sed nihil quod sciam produxerunt, in quo depravationem factam esse vel dicere vel probarent.

Quis vero in tam immenso exemplarium numero, quæ apud omnes fere nationes reperiebantur, depravationem aliquam tentare ausus fuisset, nisi scipsum omnium ludibrio exponere voluissest, & ex insuineris emplaribus convinci?

Adde quod omnia, quæ in Novo Fœdere leguntur, à Christianis ab omni ævo ita fuerint credita, prout in ipsis libris leguntur. Adeo ut constans iste Christianorum in eo consensus, invictum præbeat argumentum, nullam in libris Novum Fœdus describentibus, depravationem esse factam. Sed de his vide Grotium, de veritate Relig. Christ. lib. 3 num. 15. Qui solidissimis rationibus ostendit, in ipsis libris depravationem nullam factam esse, nec fieri posse. Ad quæ omnia & alia similia scripta Adversarius (quod facere non potuit) respondere debuit,

Merito

Merito igitur nunc supponere licet, ea quæ Adversarius in Sacra volumina evomuit, proineris blasphemii esse habenda.

Sed videamus, quo pacto has calumnias lenire, & tolerabiles reddere conetur. Qua fini pag. 144 inquit: *Nam tam ipsa ratio, quam Prophetarum & Apostolorum sententia, aperte clamant, Dei aeternum verbum & pacatum, veramque religionem, hominum cordibus, hoc est humana menti, divinitus inscriptam esse.* Adversarium per Dei Legem fatum aliquod, sive immutabilem rerum ordinem intelligere, cap. 2. ostendimus. Istum autem hominum inentibus esse inscriptum tantum abest, ut nihil magis recte rationi, sensuum & experientiæ testimonio repugnans excogitari possit, prout multi ex Reimonstrantibus, Lutheranis & Pontificiis luculentissime demonstrarunt. (De Apostolorum & Prophetarum sententiis mox videbimus) Concedimus autem veram religionem (sed non eam quam Adversarius vult, qui omnem religionem rejicit, & sub vocibus ludit, prout iam plurimis locis ostendimus) hominum mentibus esse inscriptam. Id vero à Christo, per prædicationem esse factum, Adversarius (qui illum pag. 50 os Dei appellat) minime negari deberet. Quamvis satis, ut puto, perspectum habeam, quid per os Dei, nec non communicationem mentis ad mentem cum Deo, quam Christo etiam attribuit, intelligit, ipsum videlicet subtilissimum & vafermissimum fuisse impostorem: qui naturali scientia tantopere excelluerit, ut rerum naturalium & Politicarum documentis quam maxime fuerit instruētus. Atque adeo peritus, ad homines in suas partes pelliciendum, & quidvis persuadendum vel simile quid. Quæ ex illis quæ hujus cap. initio, fine præcedentis, ceterisque quæ passim hoc tractatu indicavimus, unicuique per se manifesta sunt. Non igitur sufficit statuere, legem Dei hominum mentibus esse inscriptam: hoc enim nemo Christianus negat; sed quæritur de modo & mediis quibus id factum sit.

Pergit pag. 144. *Eamque verum esse Dei syngrapham.* Fatemur veram religionem, quæ à Deo-per Christum hominum mentibus est inscripta, ejusdem esse syngraphum. Quomodo autem ea hominibus innotescat, id demum est de quo queritur. Quod explicans Adversarius, inquit, *quod ipse suo sigillo, nempe sui idea, tanquam imagine sua divinitatis, consignavit.* Deus Adversario est Natura, sive hoc Universum, cuius idea non menti, sed oculis hominum est inscripta. Quidigitur ipsi vera sit religio, jam antea à nobis est indicatum, & ab eo capp. 16. 17 & seqq. explicatur, omnia videlicet quæ homines, ad conservationem reipublicæ conducere, fatali necessitate constricti, judicant & faciunt. Quandoquidem autem de tali Deo hic non queritur, sed de Deo qualem ab omni ēvo Christiani coluerunt, deque vero ejusdem cultu, negamus illum per Dei ideam cordibus hominum esse inscriptum. Et probe est notandum, nos quidem concedere, Dei religionem cordibus hominum inscriptam esse, idque ab Apostolis & Prophetis aperte doceri. Sed iidem minime indicant, id per ejus ideam (quam Athei vocant) fieri. Hoc ergo rationis & Sacrae Scripturæ testimonio probare debuerat Adversarius, non simpliciter, prout ipsi moris est, dicere. Cum vero Prophetia Jerem. 30. 31 (nam Deut. 30. 6 huc non facit, & per oscitan-

tiam

tiam ab Adversario adducitur) de Fœdere Dei cordibus hominum inscribendo, ad tempora Messia, qui est Jesus Christus, respiciat, quem Deus (ipso Adversario, quamvis non serio, fatente) ut homines veram Dei religionem ipsius nomine doceret, in mundum misit: appareat hanc inscriptionem, non per aliquam Dei ideam, (quam sibi homines profani somniant) sed per Christi prædicationem (quam postea viri pii, & Spiritu Sancto afflati, scripto fideliter consignaverunt) esse perfectam. Quæ scripta nobis jam loco Christi prædicationis esse debent, ex quibus veram Dei religionem hauriamus. Illa qui recipere nolit, vadat, & mundum hunc pro Deo colat, eumque ex tote corde deligat. Ea quæ Adversarius, ut se ipsum ab impietate sibi imputata excusat, pag. 145 prolixè differit, missa facio, & plane futilia esse per se nunc est manifestum. Quocirca me ad ipsius explicationem confero, qua ratione Scriptura, & N. B. quevis res muta, Sacra & Divina dici debeat, &c:

Quod ut aperte declaret, ait pag. 146. *Id sacrum & divinum vocatur, quod pietati & religioni exercenda est destinatum.* Non de eo quæritur, quid Sacrum & Divinum ab aliquo petulanter, vel ab hominibus vocetur, aut vocari possit, sed quid revera Sacrum & Divinum sit: nam meretrices etiam vocari possunt Sacra, quando (quod Athenæus & Elianus Corinthios fecisse perhibent) in honorem Deorum, se novas meretrices in civitatem introducturos homines vovent, easque in publicis precatoriis adhibebant, Deosque ut numerum & proventum meretricum augerent, roabant. Nec id tantum, sed etiam hominum vivorum in honorem idolorum crematio & laniena. Hæc quamvis abominanda & execranda sint, Sacra tamen & Divina nuncupantur, & secundum Adversarii definitionem, Sacra etiam dici debent. Quo faciunt ea quæ hac eadem pag. 146 lin. 6 & 7 a fine addit: *Ex quo sequitur, nihil extra mentem absolute, sed tantum respective ad ipsam sacrum aut N.B. profanum aut impurum N.B. esse.* Quicquid ergo quis ad pietatem & religionem destinatum esse credit, id sacrum erit, sive sint rapinæ, furta, perjuria, adulteria, homicidia & similia. Et audet iste pag. 145 affirmare, se nihil dixisse quod impium sit vel impiatem redoleat! Nos vero negamus *id sacrum & divinum esse, quod* (ab hominibus scilicet) *pietas & religioni exercenda est destinatum,* nec Adversarius id ullo arguento probat, ut solet. Qui modus agendi Thomæ Hobbes (ex cuius Leviathane Adversarius pleraque sua haussisse videtur) aliisque Adversarii ad stipulatoribus admodum est familiaris. Nos vero non concedimus, quidquam esse Sacrum & divinum, nisi quod Dei ipsius ordinatione tale est. Nec id quod Deus Sacrum esse vult, ab hominibus profanum reddi potest. Duo ista exempla quæ Adversarius ad mentem suam declarandam, non vero ad probandum (cui fini exempla nihil valere apud omnes in confessu est) adducit, ad rem minime faciunt. Prius enim (nempe Bethelis sacratio) de re agit quam non Deus, sed homo sacraverat. Alterum vero de libro non sacro, & qui idem qui antea, dum sacer appellaretur, erat, non manet, sed plane mutatur. Præterquam quod talis liber non a Deo, sed ab homine sacer esset appellatus. Nam si Dei mandato vel instinctu

Q

tale

tale scriptum esset exaratum, id nunquam profanum fieri potest, et si eadem verba postmodum in contrariam significationem abirent: tum enim non recens illa, sed antiqua verborum significatio esset respicienda. Præterquam quod ipse Adversarius superius asseruerit, nisi fallor, significationem verborum, vel linguam aliquam non posse corrupti.

Quare falsissimum est id quod pag. 146 circa finem dicit: *ex quo sequitur, nihil extra mentem absolute, sed tantum respective ad ipsam, sacrum aut profanum aut impurum esse: cum ex comparationibus nihil probari possit.* Sed idem ex Sacra Scriptura demonstra-re nititur. Addit enim ibidem pag. 146:

*Quod etiam ex multis Scriptura locis evidentissime constat. Jeremias (ut unum aut alterum adferam) cap. 7. vers. 4. sic, *Judaos sui temporis falso vocavisse templum Salomonis, templum Dei.* Dicit id ex multis Scriptura locis patere, sed non credo ipsum plura loca invenire posse præter hunc unum, qui id quod probare voluit minime continent: ita enim legitur: *ne falsis confidite verbis, dicentes Templum Jehovah sunt ista.* Ubi per verba, Hebraico loquendi genere, satis noto, res indicantur, & nihil aliud Propheta monet, quam ne Judæi in eo confidant, quod Jehovah Tempulum possideant: quasi istud ab exitio, quod Propheta Dei iussu denunciabat, eos immunes præstitorum esset: hoc enim plane falsum esse, nisi à peccatis quæ patabant, se se continerent: alias Deum nec ipsis, nec suo Templo parciturum, prout contextus orationis planissime indicat. Non vero quod Templum Jehovah falso sic ab ipsis appellaretur. Adde, quod & si concederemus falso Templum istud ita suisse appellatum, nondum tamen sequitur, id inde factum suisse, quod Templum respective tantum ad mentem (id est, ideo quod homines ei stulte Sanctitatem tribuerent, quam non haberet) esse Sacrum; sed quia Deus illud pro Sacro non amplius haberi vellit.*

Alterum quod pag. 147 adfert, est de Arca Fœderis, cui quid accederit, Adversarius se sapere miratum esse affirmat, quod Scriptura de eo nihil dicat. Hanc autem periisse, certum esse dicit. Nec quidquam præterea adfert, quo ostendat easa non amplius suisse Sacram, postquam homines eam profanavissent. Sed quamvis Arca forte perierit, & Tempulum Dei penitus sit dirutum, inde utinam conciliari potest, ea non amplius suisse Sacra, cum ab hominibus *non amplius religio traharentur.* Sed potius ea tandem suisse sacra, quandiu Deo visum fuit ea conservare, & usui sacro destinare; non vero per homines stetisse, ut sacra vel profana essent. Possunt quidem homines id quod Sacrum est pro profano habere, quemadmodum Adversari libros Sacræ Scripturæ faciunt, sed eo-nihilo minus Sacra manent. Et ob eam causam Judæos frequenter a Deo punitos suisse legimus, quod ea quæ ille Sacra esse jussit, profanarent Judic. 2. 12 & seqq. vers. 30 & seqq. iv. 11, 18 & alibi.

Quocirca vana sunt que de Sacra Scriptura, Templo & Lege pag. 147 subjicit, videlicet quando pereunt, dici non posse, Tempulum Dei, Verbum vel Legem Dei perire. Negamus enim id dici non posse. Ita Thren. 2. 1 Deus gloriam Istræli, id est Tempulum, & scabellum pedum suorum (quod vel Tempulum, vel Arcam Fœderis signifi-cat)

fere) dicitur deiecisse, postquam a Iudeis jam essent profanata. vide etiam vers. 6, 7: idem de Lege & Prophetis fere dicitur vers. 9. Et tamen Templum versus 20 Sacrum Dei appellatur. Per se etiam patet, plane falsum esse quod Adversarius afferit, id quod revera sacram est, profanum reddi, quando homines pii esse desinunt. Sic Leges Politicæ manent bona, justæ & sanctæ, quamvis ab hominibus negligantur, vel etiam aperte conculcentur.

Sed pergit Adversarius pag. 147, ostendere volens ipsum Jeremiam idem, quod ille de Lege afferere, videlicet (quamvis locum non indicet) cap. 18. 8: *qua ratione dicitur, periti sumus, & Lex Dei nobiscum est.* Certe frustra adornata fuit, calamus scribarum frustra. Vocabulū *ecce cur omiserit, & pro* *posuerit* *nescio:* hoc autem scio, ipsum non recte vertisse *fecit vel adornavit, & pro eo* participium, & quidem feminini generis substituisse *adornata est*, quod vox illa nullo modo postulat. Hoc saltem negare non potest, eam verti posse *fecit, operatus est* in masculino genere; quemadmodum a Grotio, Aria Montano aliisque factum est. Adeo ut non ad Legem, sed ad stylum sive calamum scribarum respiciat: que in frusta Propheta operari afferit. Quod sive de ipsa lege, sive de decretis contra legem scripto mandandis, quod Grotius vult, accipiatur (utroque enim modo accipi potest) nullo tamen pacto probari potest, ad ipsam Legis Mosaicæ lationem respici, sed ad descriptionem ejus, vel quarundam ejus partium. Atque exinde patet quam insignis artifex, in pervertendis Sacra Scripturæ verbis, Adversarius noster haberi debeat. Quinetiam, quamvis omnino concederetur, ad ipsam Legis dationem respici (quod tamen plane falsum est) ne sic quidem locus iste pro Adversario quidquam faceret: nam exinde nihil aliud sequeretur, quam respectu impiorum legem frusta esse datam, non vero eam amplius non esse Sacram. Præterea cum vox *schakas mendacium* significet, quam Adversarius per frusta reddidit, non male à Grotio ad decreta Scribarum contra Legem refertur, ita: *vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum,* cum quo non male convenit Arias, qui ita voces reddit: *vere ecce mendacium fecit stylus, falsitas Scribe,* quæ versio sensum quem indicavimus, facile admittit. Itaque naliò modo indicat Jeremias, Legem non amplius esse sacram, quia eam non obserabant Iudei. Lex & Verbum Dei non sunt lapides, charta, atramentum; sed sensus verbis ipsis expressus, illum nemo perdere, nemo profanare, nec sanctitatem ei adimere potest.

Quæ pag. 148 initio, de Dei Epistola, cordibus inscripta nugatur, ad rem nihil facere, ipsum Adversarium optime scire non dubito. Paulus enim 2 Cor. 3. 3 de literis commendatitiis agit, quas ipsi opus non esse scribit, cum ipsa Corinthiorum Ecclesia, ab ipso fundata, & ad fidem Christi conversa, satis testetur eum verum esse Apostolum. Hanc vero Dei Epistolam nuncupat, non quæ norma vivendi, sed testimonium Apostolatus ipsi sat firmum prebuerit.

Jam ad alterum hujus capituli membrum tanseamus, videlicet *qua ratione Scriptura Sacra & divina habenda sit* pag. 148. Eam vero descripturus ad cap. i nos remittit, inquiens.

inquiens. Quibus autem de causis res aliqua Hebreis dicitur Dei esse, & ad Deum referuntur, cap. 1. ostendimus. Id pag. 9. facit, ubi quinque rationes sive modos recenset, quibus aliquid Dei esse dicitur in Sacris Literis. Præcipuum vero causam, cur aliquid in Sacris Literis Dei esse dicitur; omittit, videlicet aliquid Deo adscribi, quia Deum creatorem hujus universi, authorem habet, & ab ipso immediate est profectum. Atque eo sensu Legem Mosis, ejusdem miracula, Prophetarum, oracula, Prophetarum, Christi & Apostolorum miracula & doctrinam, opera Dei vocari, adeo est manifestum, ut nulla probatione indigeat. Adversarius autem pag. 9 dicit, quod res aliqua ad Deum referuntur, & Dei esse dicitur. 1. Quia ad Dei naturam pertinet, & quasi pars Dei est. Hoc saltem sensu Sacræ Literæ Dei esse non dici, ipse Adversarius fateatur pag. 149, inquiens: Atque hinc facile percipimus, qua ratione Deus author Bibiorum sit intelligendus, nempe propter veram religionem, qua in iis docetur. Ex quibus verbis manifestum est, Adversarium vel mala fide, vel saltem adiudicatum inepte nos ad cap. 1 remittere, in quo ista ratio ne verbulo quidem innuitur. Addit igitur pag. 9. 2. Quia in Dei potestate est, & ex Dei nutu agit, sic in Sacris cali vocantur cali Dei. Non memini cælos ita appellari; sed si alicubi id fiat, non concedo id propterea fieri; sed quia à Deo sunt creati, prout Gen. cap. 1. 6, 7, 8 describitur. Pergit. 3. Quia Deo dicata est. Facile concederem isto sensu aliquid Dei esse dici, modo addereret, quia a Deo Deo est dicata. Nisi enim istud addatur, nego ullibi in sacris aliquid ideo Dei esse dici. Subjicit. 4. Quia per Prophetas tradita est, at non lumine naturali revelata. Et hic addendum fuit, Deo jubente, alias (quamvis valde dubitem, an ideo aliquid in Scriptura Deo adscribatur, nec Adversarius ullum istius rei exemplum profert) istud probari posse absolute nego. Tandem adjungit. 5. ad rem in superlativo gradu exprimendum. Fateor hoc sensu nonnulla Deo adscribi, nego autem id istis omnibus in locis fieri, quos Adversarius indicat. Præcipue vero id quod his verbis subjicit: *Scientia etiam naturalis Salomonis, Dei scientia vocatur, id est divina, sive supra communem.* Et quia de re quæ Sacra Scriptura continetur sermo est, ex eadem, urgente Adversario, est definienda. Itaque 1 Reg. 3. 12 expresse dicitur, Deum Salomoni dixisse, se ei sapientiam eximiam daturum, vel dedisse: quod sane scriptor istius libri non de Natura, sive hoc Universo, sed de ejusdem creatore intelligere (quem Moses Mundum, & quæ eo continentur, condidisse refert) manifestum est. In quo si Adversarius scriptorem errare dicat, nec esse ullum Mundi hujus conditorem, sed Mundum ab æterno extitisse, & quæ sunt similia Atheorum dogmata, passim in Tractatu isto ab Adversario, absque ulla probatione, prout multoties a nobis est ostensum, intersprarsa. oportet ut id quod afferit demonstret. Et optarem eum palam & ex professo hæc disputasse, non vero tot ambagibus & tricis ea subdole involuisse, ut ita aperto Marte cum ipso congregati licuisset.